Provincia Aqvitania

[urn:nbn:de:hbz:466:1-68850](#)

Abbas unus, & item alter vir nobilis. Scholmo anno frequentiores quam vñquam antea si annona premente. successit haud paulo gravum, pestilas. hæc scholas dissoluit, pluresq; ex (e quibus obiit unus) exire coegerunt ex urbe multam relictis, qui ciuibus præsto essent, quibus quamgratissimum. Sequenti anno, ubi repulsi taxior rediit annona, scholæ revocatae, licet in plenæ. aditi persæpe adiutioq; qui carcere, cum comio tenebantur. Mulier, quæ moriem sibi scire statuerat, edocita ut melius vivueret. Cum lixior quotidie erga nos benevolentia.

PROVINCIA AQVITANIA

QVITANIAM habuerunt
tuor in Collegiis, Tolosano. Bi-
lensi. Ruthenensi. Mauriacen-
sia. pra centum, anno superiori, tri-
sex. Posteriore, unus & rigua-
quoniam neque utroque anni
ta Prouincia, ne que in singulis Collegiis idem
rus: alter ab altero seorsum, suis in locis, cum re-
capitibus eiusdem anni reddendus videtur. Vnde
esti sunt hoc biennio septem. Additi nobis rigua-

COL

COLLEGIVM. TOLOSANVM

TOLOSAE hæc priore anno . Socij quinqua-
ginta . auditæ confessiones ritæ vniuersæ du-
centæ viginti quatuor . Reconciliati Ecclesiæ quin-
decim . restituta dominis non exiguae pecuniae sum-
ma . Graues inimicitiæ , etiam inter cognatos , com-
pressæ . Scelera permulta impedita . Actum cum duo-
bus , vt æquos se placatosq . præberent erga quos-
dam , quorum de nece cogitabant : sic vt priores si-
multates posteriorē benevolēria superarint . Mulieri ,
quæ omnium , quibus premebatur calamitatum vñā
putabat esse leuationem , mortē : persuasum est , vt re-
stem , quam parauerat , cum confessione mutaret . Al-
tera , cuius infantem filium vicina interfecerat erro-
re mentis , eo dolore accensa est , vt non multum ab
extremo abesset : tantum tamē valuit vnius e nostris
(ad quem adducta est) ad eam consolandam oratio ,
vt & peccantis impudentia ignosceret , & peccatum ,
quod reuocari nō poterat , & quiore animo ferret . In-
fantem puerum ferunt , cum securi cæderetur , IESU
nomen semel atque iterum in clamasse . Quidam , no-
strorum admonitu , auertit se ab amore puellæ , a qua
ita habebatur , vt amor esset furori proximus . Alter
cum exuere meditaretur castitatis votum , quo se ob-
stinixerat , varijs terrebatur imaginibus Hebraica-
rum litterarum , in igne , in aqua , in aere apparentiū :
addebatur ad animi aculeos corporis dolor . quin et

CC 4 solus

solus cum esset, corripi sibi ab aliquo videbam
 ius manus sentiret, faciem non videret: ita pa-
 rnam atque alteram alienabatur a sensu, pen-
 ad nos tro, cum audisset, id quod petebat, abso-
 nem voti a summo tantum Ponifice expiavit
 et si hoc usque adeo hominē penetravit, ut intra-
 retur sibi mortem: paulatim tamen delenit, in
 no quietuit. Multi ab incantationibus, venefi-
 gicis artibus abducti: quorum etiā ex usi liberi
 ex his cacodæmoni conceptis verbis invenerunt
 Ad hanc obtigerunt quædā admiratione digni-
 lescens importunas terriculas, quibus nocte
 batur, aqua elusit lustrali, ceraeq. imagines
 agni, & attentiore precum diligentia. Alter
 sus ad meliorem vitam, quod nocte una, cum
 bem ambularet, a quodam, cuius preter manu
 sentiebat, arreptus crinibus, & dein raptus
 in luto. Hic aliquando Lutetia e Congregatio
 Beatæ Virginis: nunc se ingurgitauerat in flagi-
 dicitia prioris oblitus. Alius quidam vir ge-
 quidem pro voto debito, sed pro consilio sexu
 que feria seruabat iejunium. ab hac vetere con-
 dine cum semel tantum, ut amicis obsequatur,
 dere cogitat, ientaculum presumenit, ita deponit
 obstructæ sunt fauces, ut eius vita ab omnibus
 retur. Alius in adolescentia sensit se ad religio-
 vitam incitari: sed intimos animi sensus vel ne-
 vel dissimulans, cum aliud agit, sinistram sui com-
 partem manifesto intellexit a diabolo ob sideri
 stea cum suauis nostri sacerdotis octavo quoque

Dicitur

Diuina obit mysteria, ab omni illa impressione libera-
tur. Vidua quædam paupercula, vna ex ijs, qua pie-
tatis studio deditæ, templum nostrum assidue frequen-
tant, narrat, doliolum sibi vini esse, quod nihil in mi-
nutum videtur, cū ex eo tamen ab ineunte anno non
hauserit tantum sibi, sed imperierit etiam per teni-
bus. addit, interdum per quosdam ignotos necessaria
sibi subministrari. Vir unus cum per inscientiam
persæpe legeret Caluini impietas, affirmat, se, quo-
tiescumque id faceret, sta in inuadi solitum infirmi-
tate corporis, sine ullæ causa, quæ rem miraculo exi-
meret. Subuentum præterea matronis quibusdā, quæ
quod carerent vestibus, pedem domo non efferebant:
adolescentibus pariter nōnullis, quorū res familiaris
parua aduersabatur magnæ discēdi cupiditati. Ex ijs,
qui nostrū celebrant Gymnasium, aut templum, se pē
accederunt ad varias religiosorum familias: totidem
ad nostrā. id dum plerique faciunt inuitis parentibus,
sinistros illorum animos prospéra contentionē flexe-
runt. Hinc igitur mihi nasctur de posteriore an-
no scribendi initium. Cum enim tres nostrum ingressi
essent ordinem, quinque ad alios se cōculissent, vnius
ex illis, iubente Magistratu coram sequestro, proba-
ta constantia. Hic autem cum videret non agi secum
ita bona fide, quod non cognosceretur causa, sed adhi-
berentur ad vim faciendam machinæ plurimorum: ut
etiam sibi atendum ratus, ipso conniuente arbitro,
aut potius adiuvante, sese ex eorum medio proripuit,
victorq. ad Collegium reuerit. fuerunt autem eo an-
no in Collegio e nostris quadraginta septem: e quibus
nonnullos

nonnullos diuersa per loca pestilentia dissipauit
in primis dimissi quidam e Nouiiorum numero
retum: quod in oppidum cum vultu non satius
accepti essent, quod inutiles futuri videretur, pro
su temporis (hoc fuit quadrimestre, cum aliquo
rea frustra a parentibus solicitarentur) explora
diebus festis Catechismo, admonendis complanatio
ne nomen Dei violarent vanitate iurisurandi,
cendis sacerdotibus de obeundo recte atque uo
munere Confessionis, tollendis multorum iniurias
diurnis eleemosynis propulsanda fame, ita se op
nis approbarunt, ut magna ab omnibus caritate
gerentur. Eodem tempore cum schola essent mis
sæ, ad Vauenium Episcopum profecti duo pa
si iucundi fuerunt, ciuibusq. ut bimestre duoru
uersorium, attulerit illis cupiditatem perpetua
torum commorationis. Atque hac extra urbem
urbetiam nostroru labor permultis vtilis fu
reticii duo conuersi. Præter hos, adolescens qua
egregius, relictis parentibus, a quibus adiebat
heresim, ad nostrum venit Collegium, ut Catholico
instrueretur moribus & disciplinis. Alter homin
tus loco, cum in proximum sc oppidum conferre
hereticum audiret disputantem, aberrauit a via. In
dit forte in hominem (erat autem cæcus, quod nu
animaduerit ille, cum esset cura suspensus) orat
monstret viam. sustulit alter risum: et, Monstrab
inquit, si tibi ita videtur, cæcus scilicet videnti
aliquantum deinde processisset: Ego vero plane
cens & deuius, qui & animum, & corpus cæcis
minibus

minibus: quid enim aliud hæretorum Ministri regē-
dum tradam. Hæc cogitans, conuerso itinere ac muta-
ta mente, ad urbem primum, deinde ad Catholicam
fidem reuertit. Ante eam & vita sordes Confessionis Sa-
cramento elue. unt centum fere ac septuaginta. Inter
nonnullos confirmata pax, in temploq. nostro Domini
nici Corporis perceptione firmata. duos etiam inter
coniuges: qui communī voluntate sextumdecimum
ante annum toro se ac domicilio separarant. hoc acri-
pius: eorum alter ad Catholicam rediit religionem,
reductis alijs septem, quos habebat socios hæreticæ
prauitatis. In eodem fere genere matrona quadam
falsis circumuenta testibus, & extremo supplicio ad-
dicta, cum ignominiam perinde ac mortem grauare
ferret, & duram se præberet accusatoribus, ad placa-
bilitatem flexa vnius e nostris oratione: quin etiam
piorum apud Deum preces vehementer expetit, ut
omnis ex animo tolleretur memoria offensionis. Spe-
ctata est similiter virtus Itali cuiusdam in morte su-
beunda. Is cum esset machinalis in bello scientia vir-
cum primis peritus, specie quidem desertæ religio-
nis, re autem vera spe lucri, ad hæretorum castra
cōfugit. cōprehensus deinde a Catholicis, morteq. dā-
natus est. Eam autem mortem, non pœnam esse affir-
mans violatæ religionis, quam semper coluisse, sed ef-
frenatae vitae superioris, uno e nostris assistente, a quis
simo animo tulit. Multiplici compressa peccandi licet-
tia, injecta Magistratui cogitatio, suggestoribus no-
stris, de coercenda meretricum petulantia. quod &
factum, aliquo carum supplicio, & magno beneficio
iuuen.

iuentutis. Ad extremum magna pietas hoc quo anno Tolosatum enituit, cum ad auertendum balaustemq. instituto etiam ieiunio, per multis diebus supplicarunt. Quam eorum religionem super nostræ scholæ emulantes, multorum data nobis Deiparae constituerunt Sodalitatem sacrae Beatae Virginis Conceptæ.

C O L L E G I V M . B V R D E G
lense.

BVRDEGALLAE anno priore quin
ginta. Quo quidem anno plusculum fru
negotij fuit. cū enim Rex edixisset ut per rurum
Galliae Regnum, Calvinistarum perfidia, nigris
rent, multaretur exilio, & quamplurimi bona
seu malo coacti se redderent Ecclesia: Burdegallæ
Antistes iuxtaq. Basatensem nobiscum egerat
redeentes præcurrente matura institutione, in
peretur. ita ex urbe, ex agris, e vicinis oppidiis
tum multiudine oppressi sumus. pe. multis no
sine rulla intermissione, ut vix respirandi spatium
retur. E Burdegalensi porro ditione recu
supra quadringentos: e Basatensi non multo po
res. S. a. & ierunt nonnulli e nostris iussu Burdegallæ
Archiepiscopi cum litteris eius patentiis
quibus vel sera etas, vel corpus imbecillum in
hoc officium, beneficio Regio ne fraudarentur.
igitur in hac excursione conuerse: & pestilentiis
ignibus traditi: et si loc quoque non est amissus

vrbe: neque enim dicitur vñ quā ager perpurgatus
dum illæ stirpes erunt ac semina herbarum nocentii.
et sicut in corporibus ægris, nihil quod nociturū est,
Medici relinquunt: sic vñsum sacrorum Præfidi, vt re-
cideretur quicquid obstatet Catholicæ religioni. Con-
quisti igitur sunt huiusmodi libri, & in priuatis ædi-
bus, & in tabernis officiniq. librarijs, Magistratu
iubente: quorum tamen cū pars destinaretur nostris,
vt ijs vterentur ad confutationem aduersariorum, cō-
stanter reiecerunt, ne aliquod nobis ex aliorum, vt
quidam putabant, damno, quæstum lucrum videre-
tur. Nam & inueniunt qui cum ab Antistite
mitterentur ad nostros imbuendi, multo ob eam causā
dolerent magis, quam quod Calvinum desererent. Eo-
dem anno, eademq. de causa nostri erga eos, in quos
lege agebatur a carnifice, officiosi fuerunt alijs nem-
pe annis ad hæreticos admittebantur hæretici: nunc
interclusi ijs aditu ex præscripto Regis, nostri voca-
bantur, itaque multi eiurata hæresi, antequam mi-
grarent e vita, redierunt ad fidem. Cum Illustissimus
Dux Mainnaus Regij ductor in Aquitania exercitus,
vir egregie pius, ac nostræ Societatis amantissimus, in
hanc vrbem venisset firmandæ valetudinis, ad Colle-
gium accessit, vbi Ecloga varijsq. carminibus saluta-
tus a discipulis. Vñsum est Archiepiscopo, ut quo be-
nignius respiceret Deus conata Principis, qui totus
imminebat in religionis perduelles, in singulis tēplis
hebdomadariae comprecationes sub uesperam insti-
tuerentur, quas concio excipiebat: idq. factum tri-
bus mensibus continuis, aestate media, caloribus ma-
ximi

ximis nihil imminuentibus feruore animorum
principue tempore quæ sequuntur, effecta. Adiu-
qui tenebatur uoto castitatis, dederat fidem pa-
eam se uxorem ducturum. is cum, Deo disponente,
nisset prius ad nos tristis, inductus est ut humanum
missum postponeret Deo. Mercator cum frauden-
tij hominis fortunis omnibus exutus, et raxel pov-
bem curis anxius, & ingratus uita, quam reliquo
cogitabat: ingressus, Deo volente, in templum
e nostris occursus ac sermone placatus, & deu-
abiecit consilium, & acceptam iniuriam ren-
mulier per triduum vexabatur furus, vt nequ
caperet ipsa, nec capere sineret domesticos. sim
primum ingressus limen unus e nostris, pax illa
mui reddit a est. Cuiusdam animum transuersau-
rat furor, magno cum mærore matris vidua, qua
lo villa, consobrinum vocat, vt filium coerceat:
ille dum fidentius aggreditur, furiosus in incre-
fauces inuolat, easq. duplice palmarum pressio-
rens ita angit, vt fere animam intercluderet:
præpropere unus e nostris, & quasi pro imperio
ipso agens, quem habuerat in Philosophia dispe-
impulit, vt excusso furore, erratum agnosceret.
trięq. oraret supplex, vt sihi ignosceretur. Alia
ignobilis cum impar esset ingruenti molestia, cal-
sibi in guttura desixerat: hinc vocem postea nul-
emittere: & oppressus a damone putabatur non
coniectura. Huc accitus sacerdos unus, non claus-
modo vocem, sed longum etiam sermonem, eiusq. ar-
mæ salutarem ab eo expressit, super quo sui, tan-
super
quida
nera
tu co
ret re
qui u
ferenc
non ta
gnæ in
olim c
rat no
misero
prospic
uocat
stame
religi
eroga
qui il
te per
ribus
infam
aucto
testam
ta, om
bus pr
cum al
lia def
mum,
eorum
inerr
super

33

super muto & energumeno querebantur. Nobilis
quidam vir cum vi veneficiorum, septem filiorum fu-
nera vidisset, haberetq. domi uxorem consecram fle-
tu continuo, eoq. insanæ redactam, ut morte quære-
ret remedium ærumnarum, unum euocavit e nostris,
qui uera & graui oratione, qua & humana dicebat
ferenda, & speranda cælestia, luctum pæne omnem
non tantum iniuit, sed etiam absteruit. Vir erat ma-
gnæ in hac urbe auctoritatis, qui Collegium nostrum
olim celebrauerat, & Deiparae Sodali:um, cui dede-
rat nomen: ad templum postea itare numquam inter-
misserat. hic cum grauissima tentaretur ualitudine, ac
prospiceret mortem imminentem, e nostris aliquot
uocat, quos a se numquam uoluit discedere. condit re-
stamentum. quinque aureorum millia, ut liberaret
religione parentis animam iam mortui, in pios usus
erogat: legasset etiam Collegio aliquid, nisi sacerdos,
qui illi aderat, obstitisset. mortuus est. volat repen-
te per urbem rumor, omnia bona Iesuitis captato-
ribus relicta. res magna flagrabat inuidia, atque adeo
infamia: hanc vt a nobis auerterent viri primarij,
auctores fuerunt, vt ex Senatus Consulto aperiretur
testamentum, atque inspiceretur: re autem comper-
ta, omnis calumnia in laudem vertit. Libellum de re-
bus pijs unus e præceptoribus discipulo dedit, quem
cum aliis legit huius socius, qui erat religiosæ fami-
liae desertor, ita edoctus permotusq. est, ut ad se pri-
mum, deinde etiam ad vitam priorem rediret. Fuit ex
eorum numero, qui ad nos veniant unus, qui cum
interrogaretur quid sentiret de saltorū imaginibus:

Ega

Ego vero respondit, quam utilis sit pietas regni partim quidē audiui, partim etiam sum expensus enim difficilis morbus & longus, e quo emefaciat eam mihi reliquisset virium infirmitatē, vi non altermos gressus adminiculis nitens incederem, nissim, peregrinationis voto suscepto, ad Sālētiū, eūq. orassem, relictis ibi adminiculis, aqua steritatis memoriam suspensis, domum meū pāualens reuerti. Toto tempore sollemnis ieiunia dragenorum dierum missi tres ad varia oppida dotes, qui concionibus adiuuarent audientes communiam memorentur, in oppido Sancti Macrini reductus ad ordinem apostata: faciliorē multiboranti effecit partum sacra Dei agni imago a gata collo: persuasum multis ut ad ieiunium illius corporis afflictionem, & humile in mendicium sequium. Basati abstracti aliquot ab heresi. a sacerdotibus duobus acceptae confessiones quadraginta.

POSTERIORE anno, quo nostri fratres quadraginta octo, ut mos gereretur sacrorum fūiti, omnibus omnino diebus habita coniunctio ita uiderentur ea tempora postulare nec sine labore et quamquam non nosrorum tantum is labortot a uita confitentes centum uiginti. Catholico techismo instructi ad sexaginta. qui numerus eius non, quam anno superiore, hoc pluris est faciens quo affirmatione conuersio quæ libera est, quam a metu prosecta. facta etiam inquisitio in libro

qui damnat & superstitionis, exusti. Instituta schola in
Collegio de Controversijs nostrae tempestatis, non am-
bigua utilitate multorum : cum euellantur quotidie
Caluini & Bezæ zizania, quæ agrum occupant. Do-
ctrina Christiana, quā tradere in parœcijs aliquādiū
intermisseramus, quod a sacerdotibus officia Eccle-
siastica non sat commode temporibus diuiderentur,
vt repeteretur, auctor Archiepiscopus fuit, admoni-
tu Senatorū: qui suo eti m ære, & Rosaria coemunt,
& Catechismos : vt ad acuendam piam amulatio-
nem peritioribus tribuantur. Scholarum & scholasti-
corum numerus, idem qui ante pestilentiam : et ho-
rum mirifica erga magistros fides & benevolentia:
sic vt ex ipsis duo, cum a parentibus iuberentur, vt
nostro relicto Gymnasio, ad aliud se conferrent, affir-
marint, id si facere cogerentur, multam salutem scho-
lis et litteris dicturos. Vni cuidam cum parentes, qui
erant hæretici, Caluinianos libros obtruderent legen-
dos, quam parere illis in re tam nefaria, mori malle
respondit. adolescens alter in altero Gymnasio positio-
nes proposuerat, ad certum diem publice disputandas,
illisq. sanctissimum I E S V nomen de more præ-
scriperat: quod cum hæreticus liuido vngue concer-
pere esset ausus, in carcerem truditur iussu Senatus:
dein condemnatus est, vt in nostri Collegij Aula virgis
cæderetur, atque hæresim abiuraret. Statutum præte-
rea vt scholastici nostri scriptiones suas IESV nomi-
ne insignirent, alterius Collegij, quod Aquitanicum
dicitur, signo Crucis. Qui e Gymnasio nostro alio con-
solarunt ad percipiendam scientiam Iuris, pietatem

D d adhuc

ad huc eximis tacentur: quod vel hoc anno manu
paruit. Cū enim non exiguis esset Caluinianus
merus, qui ad easdem scholas adirent, stellisq.
ueluti nebulā aspergerent, litteras supplices quā
guli sua subsignarunt manu, ad Senatum dede-
rillo in Gymnasio, Caluini æmuli quotcumque
vel Caluinum desererent, vel cederent ex re-
cautum est Decreto Senatus. Ceterum, ijs, qui
tatem Dei Genitricis frequentant, nostrumue
suum, & litterarum missio, quibus Pontifex co-
mabat, & præriorum allectorio, quibus in
theatro donati industrij, incitamento fuere.
beamus a scholis. Pharmacopolam conuenient
adolescens, præsens medicamentum comparan-
piens, quo puellæ, quam grauidam fecera-
partum. ille nescio quid causatus, simul, ve-
si daturum negaret, ad alios exasperatum in-
mitteret, fortasse non negaturos, venditionem
desert interea rem ad unum e nostris, cuius do-
lio potionem conceptui utilem, non exitiabilis
bet: redyt adolescens post aliquot hebbdomada-
lum sortita exitum indignans. iteratur eadem
nihil obfutura. Mulier cum a teneris anni
set Caluini venenum, collocata est viro Carboli
vt difficile est ab ijs abstinere, quibus a pueri-
neris, clam per uolutans eosdem libros, in manu
stern nutriebat. incidit in morbum: nihil ogus-
ci: accersuntur Magi: aliud agunt. incessanter
bes ex atra bili, quæ ita corpus laborantis infec-
vt cum septem emixa esset partus, quasi ad

eo s effunderet, non ad vitam, de cunis omnes, ac fere
de ventre transferrentur ad tumulum. venit marito
in metem nostras consulere: ac primum impios libros
cum p̄is mutare iussus, ad confessionem deinde uxo-
rem alicere: quo facto, persanatus animus corpus
quoque restituit sanitati. eiusdem virtute Confessio-
nis alia quædam spectra depulit, quibus noctu agita-
batur. Sed hic quoque piarum aliquot mulierum vir-
tus enituit. Erit hoc exemplo. Mulier quædā re fami-
liari pauper, caritate diues, extra domunculam nihil
fere habet, manuum mercede inopiam tolerat: cete-
rum ita pia & benefica, ut mendicas quidem mulier-
culas, sed eas maxime, quæ aduersa valetudine, domi
excipiat, earumq. subueniat necessitati corporum, ani-
morum salute non neglecta. Quin etiam cum audisset
de concionatore aliquando, rem xenodochij in eo esse
statu, vt sine alieno auxilio sustentari non posset, eo tu-
lit quicquid erat in ædibus reliquum linteorum, nulla
re sibi reseruata. Iam quid memorem redditos num-
mos, animosq. reconciliatos? Et inter hæc tamen non
caremus obtrectatoribus. sed illorum maledicta illu-
strant nostram beneficiendi consuetudinem. Eo-
rum unus ægrotans grauissime, primum se nostrorum
precibus commendari, deinde unum ex iisdem accer-
sti iussit. Alter, nostrorum victimus officijs, negari exclu-
mavit non posse, nos eos esse, qui pro malis bona red-
deremus. Quidam in media via quasi furore correptus,
intemperantia lingue, contenta voce, in nos multa
effundebat. exaudiuit eum e proximo vir summum
Magistratum in Republica gerens, & cum pro indi-

D d 2 gno ha-

gno haberet nostram famam lacerari contumeliam
bominem arripi, et in carcerem tenebris sumus de-
perat. mox venit in Collegium: admonet, viva-
stram iudicio persequamur. at nostri contra nos-
instare, ut dimitteretur. quod cum dilatum esset.
stridie missus ad Iudices, Collegij Procurator su-
stitutus, ad eorum pedes prouolutus, orare, obsec-
donec impetravit hominis liberationem. Itaque
semet descendit in tenebras carceris, & macto
illum perfusum pudore & lacrimis, apprehen-
nu, multis etiam, quibus eares fuit admiratione,
lacrimantibus, eduxit. Nonnullorum preterea
bis erant infensi, amicitia contracta. Super ha-
cuit Senatui, omnium cognitionem causarum, pro-
forte implicabatur Collegium, ex inferioribus
naliis ad se transferre, quas non gratis mo-
etiam celeriter finierunt. Quod ipsum me admittit
ad nostros, ipsumq. Collegium veniamus. E plurimi
Societatem admitti cupientibus, propter agi-
Trouwinciales duobus tantum est gratia satulata
ad alia Cenobia remissi. Obiit summo omnium
aut merore potius Pater Ioannes Sangenotinus
minus actionis virtute, quam contemplacionis
lens. visus est suum presciuisse exitum, quem
exit. Quattuor fere ante mensibus Patri Provin-
significauit in sermone, se breui moriturum. con-
tinetur morbo, querit de fratre valetudinari.
ei tutelaris Sanctus in menstrua distributione
ser: cum is Laurentium respondisset, idem, inque-
mibi. oremus proinde eum rterque, ut ipsius di-

tali in Paradisum ingredi merear. Deinde cum quadā
nocte esset iucunda Christi Domini eiusq. Genitricis
visione recreatus, mane postridie, eius rei seriē Præ-
posito Prouinciali enuntiat, affirmatq. triduo post si-
bi ex hac vita migrandum. quod etiam nonnullis
Patribus indicauit. nec vana prædictio. die enim ipso
Sancti Laurentij. Sacramentis munitus Ecclesiasticis
edidit animam. Vir utique, vt superius attigi, & dum
vixit, admiratione, & post mortem, memoria dignus.
Cum hoc biennio exarserit in Aquitania bellum, &
nostris tamen fuerit varia ob negotia alio atque alio
commeandum, omniaq. ob siderentur ab hæreticis, qui
in ipsis itineribus ad notas latebras insidiabantur,
non tam sittentes præda, quam sanguinis: magna Dei
prudentia factum est, vt nemo nostrum in eoru man-
nus veniret. et si nonnulli proxime a periculo fuerūt.
Tolosa quidam Burdegalam proficiscebatur mutata
veste: cum inclinaret dies, diuertit ad oppidum, quod
erat in via: concubia nocte oppidum capitur ab hære-
ticis. vexantur oppidani, spoliantur, trucidantur: om-
nia strepitu gemiuq. circumsonant: inieclus ignis in
multorum domos fugam impediebat. ibi tum frater
noster per mediāflammā expeditus, Deo ducēte, se se
proripit ad muros, &, hostibus licet in eū irrito istu
sclopum quater intendentibus, cum multis demissum
lapsus per funē, Diuina fiducia properus, et votorum
plenus euasit. Duo item Patres cū Lutetia Burdega-
lam nauigarent, in piratas inciderunt Rupellanos: et
quam quam clementio habitu, parum absuit quin pro
sacerdotibus agnoscerentur. et agniti essent haud du-

D d 3 bie,

bie, nisi sarcinula, in quam Rosaria Breviaque
seio quid pagellarum coniecerant, eorum culori
gisset (quod sane quam fuit admirabile) otiose con-
qua erant in naui, & curiose scrutantium.

COLLEGIVM. RVT HENENS

RVT HENIS primum duo & viginti
gnis erga nos Episcopi liberalitas, quam
inopiam misso frumento sustentauit: non demegit
præterea (ita enim renuntiari iussit) quantum pos-
mus. Nostram idem bibliothecam multis opere
voluminibus locupletauit. Concio, & Catechisi-
plicatio non est intermisæ. Semel accidit, ut can-
techistes ad templum accederet causa docen-
tium, iuuenes puellasq. incideret, manibus nexit, podo-
num, tibicinis sonum in platea modulantes: quæ
agre ferret, illi, ut sileat imperat, his, ut quietus
se pro loco editiore concionem habet ad populo
ditusq. est per horam integrum non solum pri-
ab omnibus, sed etiam libenter. rem dictu magis
assimilatu, in hac ciuitate paruam. Semel etiam
nator cum lectam ex vrbe oppidisq. magnam ro-
borum vellet incendere, iniuit rationem, que
prodesse Reipublicæ posset. Itaque a concione
nuit, blandum illud recte & fidei venenum (ita appre-
bat monumenta hereticorum) debere tolli, ac
est rogus in loco frequenti: in quem cum conier-
bros, quos ante parauerat, non defuerunt statim
suis e bibliothecis depromptos similes cum illis.

iungerent, ut misceretur incendium. Fame, bello, populi morbo in hac urbe laboratum: quo magis nostris fuit inuigilandum in extremis eorum necessitatibus. ita, & morbo tentati omnes, uno tantum excepto, & sublati sacerdotes duo. nec sine aliquo miraculo. eorum enim unus integra valetudine, alteri, qui Praefectus erat valetudinarij item valenti, eum quasi ad conditum inuitaret conuiuum: Breui, inquit, ambo splendido epulo excipiemur. et vero eodem vterque die, eademque pæne hora decessit. Scholarum, Sodalitasq. Beatae Virginis is fructus, qui annis superioribus. ex hac unus impudicam feminam, a qua semel iterum ac tertio compellebatur ad flagitium, ab se semper reiecit, incepto forti, non prospero solum cœnitu. Hæc in urbe: foris enim etiam aliquid gestum. Concionator unus quodam in oppido huius diocesis, & doctrinam Christianam exposuit, & seorsum expoliuit sacerdotes, & audiuit confessiones multorum, & restituit Ecclesiæ nonnullos. Rex cum bello statuisse persequi perduelles, eius Praefectus exercitus (Francia Halmyralum vocant) duos e nostris aliquandiu esse voluit in castris, ubi concionibus habendis, iuxtaq. confessionibus audiendis, aliquid profecerunt. expugnatum cum esset castellum munitissimum, capti, omnes heretici concione ad eos habita, magna eorum pars ad Orthodoxā fidem conuersa. In hoc rerum motu Catholicorū etiam spectata religio. obsidebatur ab hereticis vir aque nobilitate ac religione excellens: præclusa spe salutis (ut in rebus extremis) ad Deum confugit: votum suscipit confessionis apud nos tres fa-

Dd 4 cienda.

ciendæ auditæ sensit preces ab animo addito in
postea, nec longo, nec difficulti negotio cum fu-
hostem, votum exoluit. Adolescens &
hæreticus, & disciplina, missus ad nostras scholas
addisceret litteras, animum purgauit erroribus.
hoc compertum parentibus, dedocendum erat
ab hæretico blaterone, mox etiam coercendum
culis, atque inedia curant. utrumque sine effici-
stra enim cogitur illius corpus, cuius sibi animo
obstrinxit. Hæc anno priore.

A L T E R O duodeciminti. Qui scilicet am-
luctuosus ac pestifer fuit, ut schola fuerint dimi-
quarum professores duo deinde morte amissi. Si-
terim tempore cum se nostri ante exercitus pro-
libus roboraissent, ad adiuuandos proximos
contulerunt: quibus, ut in tali perturbatione
mortis salutis fuit. Quamquam et nostris dimi-
gnandum cum vanâ superstitione multorum
ris quibusdâ & characteribus inscriptis, linceis
ad collum, pestem abigi putabant. quo aris
dam veneficus, cui auctoritatè addebat Sacerdos
urbem ipsam & parœcias in agris fere quinque
infatuarat, eiusq. mercedis loco, magnam ad
niam conuerterat: annuam scilicet totius corporis
nitatè ea ratione promittens, quam sibi praesul
potuit. expulsus enim ex urbe, paucis post me-
misere interiit. aëtum deinde ut omnia eiusmodi
leta cum superstitionis perscriptionibus, affec-
tur, ignibus deuouenda. Quanto melius quidam
cum deliberaasset diu, an illo uteretur ueneficio

filium sapientius cepit, pestilentis tumoris ceream agni imaginem, veluti malagma imponendi. quod cum fecisset, placido correptus somno, et experrectus post horam, conualuit. Multa hic quoque de adolescentium pietate, eorum, qui de Sodalitio Parthenio, dici possent. Sed ea, quoniam cum ceteris communia, sileantur. Obita sunt etiam a nostris, concionando, confitentes audiendo, Catechismum docendo, iras tollendo, aliaq. Societatis munia exequendo, oppida nonnulla. In uno quidem, ut omittatur de reliquis, Catholica Ecclesiæ recōciliati per Episcopū amplius mille ducēti.

MAVRIACENSE. COLLEGIVM

MAVRIACI priore anno quattuordecim, posteriore, nouem, ut res vtriusque coniungam: quamquam de hoc illud dumtaxat. Mirum fuisse, nostros non infici tabe, cum inter infectos assidue versarentur. Itaque, ut ad priorem reuertar, diebus maioris ieiunij, & Mauriaci, & vicinis duobus in oppidis, nostri conciones habuerunt: fenebrem ante orania quæstum, rerumq. Ecclesiasticarum venditionem, id quod opus erat, verissima oratione damnates. redintegrata gratia inter multos. Mulier erat in Lemouicum finibus non procul Mauriaco, attomitæ metris: et re ipsa, seu potius simulatione, a diabolo oppressa, futura prænuntians, illigatam habebat plebē, et litteras etiam disseminans, quæ publice in Christianorum conuentibus legebantur. Hæ porro, facta in eas inquisitione a Proepiscopo, multis viris Ecclesiasticis

fasticis, & nostris etiam adhibitis, cum superficie
bus refert & atque erroribus reperirentur, sanctio
est, ne legantur in posterum, ne ve habeatur am-
fides. Si quis contra faxit, & certa multetum pu-
nia, & excludatur Fidelium consortio. Mauriciata
principue qui inciderant in pestem. eo morbo leon-
bat quidam, qui cum superioribus proxime anni-
cietatis nostrae exarsisset desiderio, more mortali
interiectu temporis relanguerat. et nunc sive in
desperata esset salute, aspexit, vigilas ne, an dona
sed propior vigilanti, fædum cacodæmonis mor-
tore horribili, quem de pulit continuo incunda-
cies, & placidus sermo Nostri Patris Ignatij, qui
solari visus. et redditia quidem est homini salutis
recordatio prioris consilij. Nec minor annona
uitas, quam pestis. qua etiam, quantum in nobis
subleuauimus multos, longo ad nos itinere venientes.
Iam quid dicam de bello? hæc enim mala omnia
gruerunt. Dilapsæ propterea schola, nostrum col-
legium (quippe nouum ædificium in oppido novum
munito) tamquam arx a militibus, qui erant in po-
dio, haberet captum. Quamobrem, cum totum tri-
a nostris non posset, nec desertum omnino velle
diu captu est consilium, ut aliquibus manœvribus, alijs
in tutiora dimitteretur. Dum alij alio proficiantur
sacerdos unus (is fuit Franciscus Philonus) &
cius laicus, in haereticorum manus incidunt discursu-
tum. incogniti fuere principio: paulo post ex misera
sta ad interrogantes responsione, Iesuita agnoscitur.
Hic clamore omnes sublato, risuq. quibusq. alijs
titudo.

titudo solet latitiam immodicam significare; nosros circumstant, sarcinulis spoliant, pallijsque: & strictis gladijs mortem intentant: neque abstinuissent: nisi eorum, quibusdam mens iniecta, ut ad Ducem deduceretur. Imponuntur equis clitellarijs, ingrata eorum segnitie, non tantum incommoda: ad quam videlicet castigandam, praeter succussum, ipsi etiam sessores, non sine irrisu, verberabantur. præcurrit nuntius ad Ducem. qui grauatus nostrorum aspectum, destinat innisos ad patibulum. hoc dum paratur, coniunctur in stabulum. eo fit concursus exultantium militū atque insultantium. neque ulli conuiciorū generi parcitur. En hypocrita, aiunt, populorum seductores, adolescētiæ corruptores, tubæ bellorum ciuilium. Inter hos quidam, cum Philonam Turonensem esse didicisset, inter multa scitandum, agnouit esse consobrinum suum. Tum recto itinere ad Ducem: deprecatur a fratre tam graue supplicium. Dux captiuos duci iubet ad se. Eratis, nomine, digno videlicet quod ere ipsa esset inditum, Malignus: qui quod extorris esset e Francia, multis sibi aggregatis Caluini amulis, Aruerorum montes ferro flammaq. vastabat. cum stessent nostri corā illo, magnis vocibus deposcebantur ad cædem, & contumeliae vndeque ingerebantur. vix etiam parcebatur vulneribus. at Praefectus arcte eos custodiri mandat: si redimi vellent, bis mille aurorum summa præscripta. manibus igitur vincitis, horrendum includuntur in carcerem: arctum panem, & aquam breuem vix habent ad vitam tolerandā: etsi, propter consobrinum, paulo mitius agebatur cū sacer-

sacerdote . erant eodē in loco et alij vīnclū: equi
duo nocte quadam effractō muro cum effigie
omnis excubitoris ira , vbi id mane animaduicit
vnum sacerdotem incubuit : nec expletus mal
ētis, sicam primo vibravit in corpus, deinde in cap
sed, Deo protegēte, casō ita, vestibus licet conf
pileoq. diffiso. res interea vulgatur de nostris
prehensis : itaque volant a viris nobilibus
amantissimis ad Malignum litterā, ut hominim
centes, quibus ob votiuam paupertatem nibil p
vitam, dimittantur incolumes ad eas Malignos
videlicet, ut visus est sibi: Par est Iesuitas ejus
fici crucibus, quibus afficiunt nos miseros hareticos
Paucis post diebus cohortes Regia, castrum illa
quo nostri detinentur, oppugnant. noctu per
colligentes rasa momento profugiunt, nostrosq.
captiuis ceteris ad crassum funem alligatis manu
post terga, per montes, valles, amnesq. via pressa
ardua, lubrica, agut trahuntq. cum agre emiu
post equites antecedentes. Peruenit in alterum
pidum (hæreticorum erat) et vti erant madidi
obliti, in fœdam abductur custodia, ut neque populo
unū diem vestes siccarentur. Mittitur ad eos inter
minister Caluinista cum Diacono: initur dispu
de rebus fidei coram Catholicis hæreticisq. ex
cum superiores discessissent nostri, succensentibus
gistro suo aduersarijs, magnus animus Catholicis
cessit . exq. eo tempore non Catholicimodo, sed
Lutheriani Heluetij humaniores se nostris pra
runt, eorum ærumnam iuuantes beneficijs, & in
anima